
40 – São Paulo, 61  (11) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 19 de janeiro de 2016

Port. 09/2016-NGP – 585.186.6/2, CARLOS ALBERTO 
DA SILVA, Agente de Apoio NII, Efetivo, para exercer o Cargo 
de Encarregado de Setor II, DAI 05, Em Comissão, do CEL 
Ermelino Matarazzo, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, 
da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, 
da SEME, em substituição à 592.037.0/2, MARIA ALICE 
ZIMMERMANN, durante o seu impedimento legal, Férias do 
titular, no período de 04/01/2016 a 18/01/2016.

Port. 10/2016-NGP – 736.440.7/2, ROBERTO YOKOMI-
ZO, Analista de Informações, Cultura e Desporto NI, Efetivo, 
para exercer o Cargo de Supervisor, DAS 10, Em Comissão, do 
Núcleo de Gestão dos Programas e Projetos, da Coordenado-
ria de Gestão das Políticas e Programas de Esporte e Lazer, da 
SEME, em substituição à 736.388.5/2, KATIA CAMPOS DE 
ARAUJO, durante o seu impedimento legal, Férias do titular, 
no período de 21/12/2015 a 04/01/2016.

LICENÇA-NOJO
655.574.8.V1, CRISTINA TIYOMI YAMAKI OGAWA, 

02 dias a partir de 10/12/2015, pelo falecimento de seu 
sogro.

FÉRIAS INDEFERIDAS (LICENÇA MÉDICA) 
EXERCICIO DE 2015
RF NOME DIAS
514.031.5.V3 MARIA DO CARMO PORTILLO GUERRERO 10

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/
Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
3008771/3 NEIDE ASSAMI MURAMATSU NIVEL III 4 Q14 03/11/2015
3173828/6 LUCIA CRISTINA MEDEIROS TARIFA NIVEL I 4 Q4 01/12/2015
5035791/4 TARCISIO ALVES FRAGOSO NIVEL III 3 Q13 14/11/2015
5347955/3 ROBERVAL RIBEIRO DE CARVALHO NIVEL III 4 Q14 17/12/2015
5625688/6 NIVALDO BERNARDO MAXIMO NIVEL II 5 Q10 01/12/2015
5709237/2 ROSALINA ALVES FERREIRA NIVEL III 4 Q14 01/12/2015
5773857/3 CILMARA REGINA RIZZITIELLO SANCHES NIVEL III 3 Q13 12/11/2015
6094953/1 SARA GARCIA MARTINS NIVEL III 4 Q14 01/12/2015
6100066/2 RENE RIBEIRO SILVA NIVEL III 4 Q14 01/12/2015
6432921/2 EDNA REGINA DA SILVA NIVEL I 3 Q3 16/11/2015
6511503/1 ROSELI YOKO AKAGUI NIVEL III 4 Q14 01/12/2015
6513883/1 VERA MARIA DE MATTOS NIVEL III 3 Q13 01/12/2015
7468181/2 VIVIAN DA CUNHA SOARES GARCIA NIVEL I 4 Q4 19/12/2015
7776900/1 MIRIAN DE PAULA BAPTISTA NIVEL I 4 Q4 10/12/2015
7777001/1 ADRIANA IGNACIO DE SOUZA NIVEL I 4 Q4 20/12/2015
7778490/1 MAX NICOLA GONÇALVES LUCIO NIVEL I 3 Q3 20/12/2015
7779704/1 ALESSANDRA KOUMROUYAN NIVEL I 4 Q4 11/12/2015
7783256/1 EDNA SUZANA PORTELA KADRI NIVEL I 4 Q4 19/12/2015
7784155/1 LAURA SILVA SANTOS DE ABREU NIVEL I 3 Q3 08/11/2015
7843941/1 PRISCILA LEMOS LIRA NIVEL I 3 Q3 02/12/2015
7875649/1 THYAGO AUGUSTO DE CARVALHO NIVEL I 3 Q3 31/10/2015
7875657/1 GISLENE APARECIDA DA SILVA NIVEL I 3 Q3 31/10/2015
7877650/1 ROSIMERE CARDOSO DOS SANTOS NIVEL I 3 Q3 18/11/2015
7883242/1 ANA PAULA ROLAND ROCHA MEDEIROS NIVEL I 3 Q3 26/12/2015
7990049/1 SANDRA FERREIRA FONSECA MAGRETTI NIVEL I 3 Q3 14/11/2015

 LICENÇA GESTANTE/RGPS
Concedidos 120 ( cento e vinte ) dias de Licença Gestante 

para a servidora sob Regime Geral de Previdência Social(RGPS), 
nos termos dos itens XI e XII da Portaria nº 507/SGP/04, publi-
cada no DOM de 29/12/2004.
RF:  NOME DIAS A PARTIR DE
779.382.1/2 ADRIANA PEREIRA ROCHA 120 08/12/2015

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DA DIRETORA
LICENÇA NOJO
614.475.6/3 DEODORO MIRANDA CONCEIÇÃO, 02 

(dois) dias de Licença Nojo, em virtude do falecimento de sua 
sogra, no período de 07.01.2016 a 08.01.2016.

REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 11 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o proposto 
no Memorando nº 08/2016 – DEJUG,

RESOLVE:
Remover a partir de 08/01/2016, a Senhora ANDREA 

EMY ARITA, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão 
QPAT 1, Registro Funcional 826.606.9/1, da Subdivisão de 
Tributação da Transmissão de Bens Imóveis - SUBIT, E.H. 
17.03.03.040.40.00.00, da Divisão de imunidades, Isen-
ções, Incentivos Fiscais e Regimes Especiais – DIESP, do 
Departamento de Tributação e Julgamento – DEJUG, 
para Divisão do Simples Nacional e DIPAM - DISDI, E.H. 
17.03.04.060.00.00.00, do Departamento de Fiscalização 
- DEFIS, da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, 
da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 12 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o proposto 
no Memorando nº 02/2016 – DEFIS,

RESOLVE:
Remover a partir de 11/12/2015, o Senhor LUCIANO 

PEREIRA CAYRES, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão 
QPAT 1, Registro Funcional 810.715.7/1, Divisão do Simples 
Nacional e DIPAM - DISDI, E.H. 17.03.04.060.00.00.00, para 
Divisão de Fiscalização do Setor de Comércio e Indústria 
- DICIN, E.H. 17.03.04.040.00.00.00, do Departamento de 
Fiscalização - DEFIS, da Subsecretaria da Receita Municipal 
– SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvi-
mento Econômico.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 07/01/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5243394 SONIA AP. SALVIANO DE SOUZA 245489-2013
5279631 RUTE APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA 245472-2013
5837022 CLEUSA DE JESUS BORBA OLIVEIRA 250325-2013
7730535 ROBERTA EREMITA DE LIMA LOMBARDE 324555-2015
8057753 PATRICIA ALQUEJA MONTEIRO 251538-2013
8096325 STELLA ALINE COSTA 250389-2013

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA 

R.F./V Nome Dias/Exercício Período
695.243.7/2 Raildo Vieira Lins 10/2016 14/01/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício Período
692.326.7/1 Milena Pereira de Carvalho 10/2016 04/01/2016
777.058.8/1 Antonio Simas Barbosa 10/2016 04/01/2016

SECRETÁRIO DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício Período
627.708.0/3 Rogério Alves Dias 15/2016 18/01/2016

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677158 687.873.3/2 Carlos Roberto Pinto 01 01/01/2016
1677151 720.378.1/1 Zilami Duarte Conceição Santos 02 07/01/2016

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 ( cento e oitenta ) dias de Licença Gestante, 

nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade 
com a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, 
alterada pela Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/2009.
R.F/V. NOME A PARTIR DE
728.895.6/2 Edna Aparecida Soares de Paula 07/01/2016

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF /V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
801.276.8/2 Maria Raimunda dos Santos 161077102000000 16/12/2015 Atribuição
813.094.9/1 Priscila Perego Fagundes Varjão 161077192000000 16/12/2015 Atribuição
820.211.7/1 Denis Dias Toledo 161077540000100 16/12/2015 Atribuição
812.066.8/2 Alana Cariza Lusvardi 161077138000000 16/12/2015 Atribuição
813.500.2/1 Luciana Nunes dos Santos 161077146000000 16/12/2015 Atribuição
820.325.3/1 Eliana de Jesus dos Santos Nunes 161077105000000 16/12/2015 Atribuição

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

525.059.5/2 – REGINA CELIA MAZZALI NEVES – 2015-
0.294.438-0 – relativo ao exercício de 2015 – 30 (trinta) dias.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 SUBSTITUIÇAO
Port. 01/2016-NGP – 610.489.4/1, SOFIA REGINA 

MACRUZ RAPHAEL, AGPP NI, Efetivo, para exercer o Cargo 
de Supervisor Técnico II, DAS 12, Em Comissão, do Gabinete 
do Coordenador, da Coordenadoria de Gestão do Esporte de 
Alto Rendimento, da SEME, em substituição à 807.325.2/1, 
RONAN KAYANO GENOINO, durante o seu impedimento le-
gal, Férias do titular, no período de 11/01/2016 a 20/01/2016.

Port. 02/2016-NGP – 579.115.4/2, EDILEUZA DA PAZ 
FERREIRA SILVA, Agente de Apoio NI, Efetivo, para exercer 
o Cargo de Supervisor, DAS 10, Em Comissão, do Núcleo de 
Gestão das Modalidades Esportivas, da Coordenadoria de 
Gestão do Esporte de Alto Rendimento, da SEME, em substi-
tuição à 584.619.6/1, VANIA PAULETTE, durante o seu im-
pedimento legal, Férias do titular, no período de 04/01/2016 
a 18/01/2016.

Port. 03/2016-NGP – 546.583.4/2, NOEME NASCI-
MENTO MARTINS, Agente de Apoio NII, Efetivo, para exercer 
o Cargo de Supervisor, DAS 10, Em Comissão, do Núcleo de 
Gestão da Rede Olímpica, da Coordenadoria de Gestão do 
Esporte de Alto Rendimento, da SEME, em substituição à 
779.689.7/2, LUCIMAR DE JESUS GONÇALVES MEDEIROS, 
durante o seu impedimento legal, Férias do titular, no período 
de 04/01/2016 a 13/01/2016.

Port. 04/2016-NGP – 731.285.7/2, KLEBER MENDON-
ÇA DOS SANTOS, Assistente II, Em Comissão, para exercer 
o Cargo de Assistente Técnico I, DAS 09, Em Comissão, da 
Assessoria de Planejamento e Informação, do Gabinete do 
Secretário, da SEME, em substituição à 543.950.7/4, MARIA 
LUIZA DA SILVA, durante o seu impedimento legal, Férias do 
titular, no período de 04/01/2016 a 23/01/2016.

Port. 05/2016-NGP – 591.283.1/2, MARIA MAIZA 
DOS SANTOS TOLEDO, Agente de Apoio NII, Efetivo, para 
exercer o Cargo de Assistente Técnico I, DAS 09, Em Comis-
são, da Assessoria de Planejamento e Informação, do Gabi-
nete do Secretário, da SEME, em substituição à 757.090.2/1, 
ANDRÉ LUIS BRANCO FARAVOLA, durante o seu impedi-
mento legal, Férias do titular, no período de 11/01/2016 a 
25/01/2016.

Port. 06/2016-NGP – 646.767.9/1, FERNANDO 
MAIETTINI PREVIATO, AGPP NII, Efetivo, para exercer o 
Cargo de Assistente Técnico II, DAS 11, Em Comissão, do 
Núcleo de Gestão de Pessoas, da SEME, em substituição à 
814.380.3/1, CARLOS ALBERTO DE LIMA, durante o seu im-
pedimento legal, Férias do titular, no período de 04/01/2016 
a 18/01/2016.

Port. 07/2016-NGP – 822.437.4/1, TARSILA MARTI-
NHO ANTUNES DE CARVALHO, Coordenador Técnico, Em 
Comissão, para exercer o Cargo de Chefe de Assessoria Juri-
dica, DAS 14, Em Comissão, da Assessoria Juridica, do Gabi-
nete do Secretário, da SEME, em substituição à 780.034.7/4, 
MAURICIO MORAIS TONIN, durante o seu impedimento le-
gal, Férias do titular, no período de 04/01/2016 a 13/01/2016.

Port. 08/2016-NGP – 540.272.7/3, ROSANA GIACO-
MAZZI, Analista de Informações, Cultura e Desporto NIII, Em 
comissão, para exercer o Cargo de Diretor de Núcleo Técnico, 
DAS 12, Em Comissão, do Núcleo das Politicas de Esporte e 
Lazer, da Coordenadoria de Gestão das Politicas e Programas 
de Esporte e Lazer, da SEME, em substituição à 790.277.8/2, 
JACQUELINE DE CARVALHO CERQUEIRA SODRÉ, durante 
o seu impedimento legal, Férias do titular, no período de 
30/12/2015 a 28/01/2016.

PROCESSOS EM TRÂNSITO

SIMPROC
SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS

IMPORTANTE LEMBRAR

DIVISÃO DOS PROCESSOS MUNICIPAIS
QUALIDADE NO CONTROLE DE PROCESSOS

www.prefeitura.sp.gov.br/processos


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-01-19T07:24:25-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




